
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE VI - POLIZIA MUNICIPALE

Settore VI - Polizia Municipale
  

Numero Registro Generale 1500 del  01-07-2025

Numero Settore 36
 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA SORVEGLIANZA SANITARIA ANALISI DI LABORATORIO AGENTI
POLIZIA MUNICIPALE - DETERMINAZIONI

 
 

IL DIRIGENTE
 

 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE
Visti:

-      il Documento Unico di programmazione 2025-2027, approvato con deliberazione di
Consiglio comunale n. 101 del 30/12/2024;
-      il bilancio di previsione 2025/2027, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n.
102 del 30/12/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027;
-      il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, approvato con deliberazione di Giunta Comunale
n. 14 del 23.01.2025;

 
Richiamate le D.D. n. 540 (RG) del 01/03/2024, di conferimento al dott. Pietro Cappella dell’incarico di
Elevata Qualificazione per il Settore VIII Polizia Municipale e n. 1082 del 23/04/24 di delega allo stesso
funzionario di funzioni e di firma per il Settore VIII Polizia Municipale;
 
Rilevato che, sulla base delle indicazioni fornite dal ns. Medico competente, in considerazione della
scadenza della sorveglianza sanitaria relativa a parte del personale della Polizia Locale, è necessario
procedere alle analisi cliniche di laboratorio;
 
Vista l’offerta formulata dal laboratorio “Centro Medico del Molise” srl con sede in Termoli (CB) Via
Molise n. 15 – C.F. 00879250702, per un totale di € 777,50 (€ 775,50 + € 2,00 di bollo) acquisita sulla
piattaforma telematica Traspare del Comune di Termoli con protocollo n.3140 del 18/06/2025;
 
Visti:

DETERMINAZIONE N. 36 DEL 01-07-2025 1/4



-    l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni pubbliche e le ragioni che ne sono
alla base;
-    l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 che dispone testualmente “prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

 
Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 che prevede l’affidamento di servizi e forniture di
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
 
Visto l’art.17, comma 2, del D. Lgs 36/2023 che stabilisce, in caso di affidamento diretto, che la
decisione a contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico professionale;
 
Preso atto che, ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del D. Lgs n.36 del 2023, “è comunque consentito di
derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000
euro”;
 
Rilevato, inoltre, che le prestazioni in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo,
secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, in particolare per il modesto
valore, notevolmente inferiore alla soglia comunitaria;
 
Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), che consente di derogare all’obbligo
previsto per amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,
di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici,
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o inferiore a 5.000 euro;
Visto il comunicato del Presidente ANAC del 18 giugno 2025 che ha prorogato la possibilità di
utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità per gli affidamenti
diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino alla piena operatività delle PAD;
 
Rilevato che, con le FAQ A.7 e D.4, ANAC ha precisato che anche gli acquisiti di importo inferiore a
5.000 euro (micro affidamenti) sono sottoposti agli obblighi di digitalizzazione in quanto la deroga
prevista dalla legge n. 296/2006 riguarda le disposizioni in materia di contenimento della spesa e non le
previsioni in materia di digitalizzazione;
 
Individuato l’Operatore economico “Centro Medico del Molise” srl con sede in Termoli (CB) Via Molise
n. 15 – C.F. 00879250702, in grado di assicurare la prestazione in oggetto secondo tempi e modalità
richiesti dall’Amministrazione, come esplicitato nel preventivo acquisito sulla piattaforma Traspare del
Comune di Termoli con protocollo in entrata n.3140/25 relativo a nostra richiesta preventivo protocollo
in uscita Piattaforma Traspare n.3104/2025;
 
Dato atto dell'avvenuta acquisizione del codice identificativo gara CIG: B7553C5EB9;
 
Accertato il possesso del requisito di regolarità contributiva della Società medesima, attraverso
l’acquisizione del DURC on line Numero Protocollo INPS_45566693 con scadenza validità 21/08/2025
nonché il possesso degli ulteriori requisiti di ordine generale attraverso l’dichiarazione sostitutiva di atto
di notorietà;
 
Acquisita la dichiarazione sostitutiva relativa alla tracciabilità di flussi finanziari, conservata agli atti
d’ufficio;
 
Ricordato che il contratto collettivo applicabile al personale dipendente impiegato nell'attività oggetto

DETERMINAZIONE N. 36 DEL 01-07-2025 2/4



dell'appalto è il CCNL STUDI PROFESSIONALI;
 
Visto l’articolo 53 c. 4 del d.lgs. n. 36/2023 che prevede la facoltà per la stazione appaltante di non
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratti, in casi debitamente motivati;
 
Ritenuto che, in relazione alla tipologia della prestazione, al valore complessivo della stessa e al costo
che l’affidatario sosterrebbe per l’acquisizione della garanzia definitiva allo scopo di soddisfare la
reciproca esigenza delle parti al contenimento sostenibile dei costi, l’Amministrazione possa esonerare
l’affidatario dall’obbligo di presentazione della garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 53, comma 4 del
d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;
 
Visto l’articolo 18, comma 1 del d.lgs. n. 36/2023 che disciplina le modalità di stipulazione dei contratti
di appalto di lavori, servizi e forniture;
 
Verificato che nell’ambito delle risorse finanziarie, assegnate al settore Polizia Locale per l’anno 2025,
al capitolo 8371/41 “esami clinici personali” vi è la disponibilità economica idonea a garantire la
copertura della spesa;
  
Visti: il D.Lgs. n. 267/2000; il D.Lgs. 36/2023; il D.Lgs. n. 118/2011; il regolamento comunale
sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; il regolamento comunale di contabilità; il
regolamento comunale dei contratti; il regolamento comunale sui controlli interni;
 
Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art. 147- bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento;
 

 
DETERMINA

per quanto esposto in premessa, che qui si richiamano integralmente,
1)    di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n.36/2023, e di impegnare come
indicato al successivo punto 7, per l’anno 2025, la prestazione relativa alle analisi cliniche di
laboratorio al “Centro Medico del Molise” srl con sede in Termoli (CB) Via Molise n. 15 – C.F.
00879250702;
2)    di impegnare la somma totale di € 777,50 per il pagamento delle analisi cliniche al Centro
Medico del Molise, con imputazione della spesa al cap. 8371/41 del bilancio corrente anno
dando atto che, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 – allegato n. 4/2, la spesa
viene imputata all’esercizio 2025, in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere;
3)     di dare atto che:

□    l’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento si sostanzia nella
necessità di procedere alle analisi cliniche di laboratorio di sorveglianza sanitaria per parte
del personale della PL;
□    l’oggetto del contratto riguarda le analisi cliniche di laboratorio di sorveglianza sanitaria
da parte del “Centro Medico del Molise srl”;
□     l’affidamento in questione comporta una spesa complessiva di € 777,50;
□    l’obbligazione verrà perfezionata nella forma di corrispondenza secondo l’uso del
commercio ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs 36/2023;
□    la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art.50
del D.Lgs 36/2023, ritenuto più adeguato rispetto all’oggetto e al valore del contratto;

4)    di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre
di cui all’art.17, comma 1, del D.Lgs 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;
5)     di dare atto che, per la presente procedura, è stato acquisito il CIG: B7553C5EB9;
6)    di precisare che è stato accertato il possesso dei requisiti di regolarità contributiva
dell’Operatore economico attraverso l’acquisizione del DURC on line Numero Protocollo
INPS_45566693 con scadenza validità 21/08/2025, il possesso dei requisiti dell’operatore
economico attraverso dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà;
7)    di avvalersi, per le motivazioni indicate in premessa, della facoltà di non richiedere la
garanzia definitiva prevista dall’art. 53 c. 4 del d.lgs. n. 36/2023;

DETERMINAZIONE N. 36 DEL 01-07-2025 3/4



8)    di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 18,
comma 1 del d.lgs. n. 36/2023;
9)    di disporre che il pagamento della spesa sarà effettuato a seguito di presentazione di
fattura elettronica, acquisita la dichiarazione di regolare esecuzione della fornitura;
10) di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza,
ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario e agli altri
partecipanti del procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;
11) di individuare quale Responsabile del procedimento il Comandante della P.L. Magg. Dott.
CAPPELLA Pietro;
12) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini delle pubblicazioni previste
dall’art. 28 del D.Lgs. n. 33/2013.

 
 
 

IL DIRIGENTE
F.to DOTT.SSA ADELE SANTAGATA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,
 

DETERMINAZIONE N. 36 DEL 01-07-2025 4/4


